[image: image1.jpg]=sonnansaWeeeeeee o=
spspsR LRSS

    АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.11.2025 г.
                                                                                               № 203
ст-ца Старолеушковская

О внесении изменений в постановление администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 05 ноября 2024 года № 246 «Об утверждении муниципальной программы «Подготовка и проведение на территории Старолеушковского сельского поселения мероприятий, посвященных юбилейным и праздничным датам»

           На основании решения Совета решения Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 20 ноября 2025 года № 23/79 «О внесении изменений в решение Совета Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 24 декабря 2024 года № 7/27 «О бюджете Старолеушковского  сельского поселения Павловского района на 2025 год»,                              п о с т а н о в л я ю:
         1. Внести изменения в постановление администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 05 ноября 2024 года № 246 «Об утверждении муниципальной программы «Подготовка и проведение на территории Старолеушковского сельского поселения мероприятий, посвященных юбилейным и праздничным датам», изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).

         2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Временно исполняющий полномочия

главы Старолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                         А.Ф.Денисенко
                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ

       к постановлению администрации

Старолеушковского    сельского

       поселения Павловского района

        от 21.11.2025 г. № 203
                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ

       к постановлению администрации

Старолеушковского    сельского

       поселения Павловского района

                                                                                       от 05.11.2024 г. № 246
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Подготовка и проведение на территории Старолеушковского сельского поселения мероприятий, посвященных юбилейным

 и праздничным датам»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Подготовка и проведение на территории Старолеушковского сельского поселения мероприятий, посвященных юбилейным и праздничным датам» (далее – Программа).

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

	Участники Программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

	Цель Программы
	Создание условий для полного включения населения в социальную и культурную жизнь поселения

	Задачи Программы
	- Формирование позитивного отношения населения к культурно-значимым событиям, создание атмосферы праздника и сопричастности к настоящему и будущему поселения.

- Сохранение и развитие культурных традиций путем вовлечения жителей к участию в праздничных мероприятиях;

- Развитие системы гражданского   патриотического воспитания населения.

	Перечень целевых показателей Программы
	Доля граждан, охваченных мероприятиями программы по отношению к общему количеству граждан сельского поселения;

численность граждан, принимающих участие в организации и проведении массовых мероприятий

	Этапы и сроки реализации Программы
	2025 год

	Объем и источник финансирования Программы
	202,0 тыс. рублей - местный бюджет (бюджет Старолеушковского сельского поселения Павловского района)

	Контроль за выполнением Программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы

В современных условиях культура является важнейшим показателем духовного здоровья населения, социальной стабильности, привлекательности территории для проживания. Решение задач в области социально-экономического развития государства - один из важных факторов не только для обеспечения прав граждан на участие в культурной жизни, но и развития гражданского общества в целом. При этом отмечается наличие активного спроса на услуги в части организации досуга, проведения различных по форме и тематике культурно-досуговых мероприятий, праздников, развлекательных мероприятий, направленных на сохранение семейных традиций.

Дополнительная муниципальная поддержка содействует созданию благоприятных условий для дальнейшего развития данного направления, повышает статус и престиж органов местного самоуправления, помогает привлекать широкие слои жителей, большее количество детей и молодежи, людей пенсионного возраста к семейным, профессиональным традициям.

Решение задач по сохранению, развитию и формированию культурных традиций программным методом является эффективным инструментом реализации муниципальной культурной политики, направленной на обеспечение населения качественными услугами, стимулирование развития положительного опыта и поиск новых форм организации и проведения общественных мероприятий, улучшение качества жизни сельчан.

2. Цели и задачи муниципальной программы

         Основной целью программы является сохранение, развитие и формирование общекультурных традиций, как ресурса социально-экономического развития поселения, создания единого социокультурного пространства.

Основной задачей программы является:

1. Сохранение и развитие культурных традиций путем вовлечения жителей к участию в праздничных мероприятиях.

2. Взаимодействие с общественными организациями, военнослужащими, предприятиями и учреждениями при проведении культурно-массовых, праздничных и иных зрелищных мероприятий и профессиональных праздников.

3. Повышение роли культурного потенциала и культурного наследия поселения, обеспечение преемственного развития культуры наряду с поддержкой многообразия культурной жизни и культурных инноваций;

4. Создание благоприятной и позитивной среды пребывания.

                 3. Целевые показатели реализации муниципальной программы.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

- увеличить численность жителей, охваченных мероприятиями на территории муниципального образования;

-увеличить численность жителей, принимающих участие в организации и проведении массовых мероприятий муниципального образования;

- развить систему выявления и поддержки талантливых жителей в муниципальном образовании;

- установить и развить лучшие традиции муниципального образования;
- обеспечить культурный досуг населения муниципального образования путём проведения культурных мероприятий (праздников, фестивалей и т.п.);
- целенаправленная работа по сохранению культурного наследия сельского поселения;

- формирование привлекательного имиджа сельского поселения в сфере культурного досуга;

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы установлен 2025 год. Этапы реализации Программы не предусматриваются, так ка программные мероприятия будут реализовываться весь период.
5. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы
Основные мероприятия программы: проведение праздничных мероприятий на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

Перечень мероприятий муниципальной программы приведен в приложении к настоящей программе.
6. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
             Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы на 2025 год – 202,0 тыс. рублей. Объемы и источники финансирования мероприятий муниципальной программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в течение года.
7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

            Оценка эффективности реализации настоящей муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития муниципального образования.
           Порядок оценки эффективности реализации муниципальной программы предусматривает возможность проведения оценки её эффективности в течении реализации не реже, чем один раз в год. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с порядком оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 01 ноября 2023 года № 198  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Старолеушковского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Старолеушковского сельского поселения Павловского района».
8. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

            Механизм реализации программы основан на скоординированных действиях исполнителей и участников программных мероприятий по достижению намеченных целей. Выполнение мероприятий предусматривается осуществлять на основе открытости, добровольности, взаимовыгодного сотрудничества, обеспечивая широкие возможности для участия всех заинтересованных лиц.

       Ответственный исполнитель Программы:

-    осуществляет координацию исполнения программных мероприятий;

-    осуществляет мониторинг и контроль хода реализации программы;

-    определяет формы и методы управления программой;

 - запрашивает у лиц, ответственных за выполнение мероприятий Программы, информацию о ходе их исполнения, а также информацию о расходовании финансовых средств, проводит анализ и обобщение результатов их деятельности;

-   оказывает содействие решению острых проблем;

- в соответствии с действующим законодательством несет ответственность за реализацию        Программы и целевое использование финансовых средств;

-  проводит оценку результативности проводимых мероприятий;

      Ответственный исполнитель программы в течение года с учетом анализа хода реализации программы в случае необходимости уточняет объемы необходимых средств для финансирования мероприятий программы в очередном финансовом году путем внесения изменений в программу.

Временно исполняющий полномочия

глава Старолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                                               А.Ф.Денисенко
	                        ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе

  «Подготовка и проведение на территории Старолеушковского сельского поселения мероприятий, посвященных юбилейным и праздничным датам»

П Е Р Е Ч Е Н Ь   М Е Р О П Р И Я Т И Й МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Подготовка и проведение на территории Старолеушковского сельского поселения мероприятий, посвященных юбилейным и праздничным датам»
на 2025 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

проведения
	Сумма

тыс.руб.
	Ответственный за исполнение

	2
	3
	4
	6

	1.
	Юбилей образцового хореографического ансамбля «ТОПОЛЕК» 45 лет
	май, 2025 год
	80,2
	Администрация

Старолеушковского сельского поселения

	2.
	«Равнение на Победу!» — праздничные мероприятия, посвященные 9 мая
	9 мая
	0,0
	Администрация

Старолеушковского сельского поселения

	3.
	«Праздник солнечного лета!» — театрализованная концертная программа ко Дню защиты детей
	1 июня
	25,7
	Администрация

Старолеушковского сельского поселения

	4.
	«Я горжусь тобой страна!» - праздничные мероприятия ко Дню России
	12 июня
	0,0
	Администрация

Старолеушковского сельского поселения

	5.
	С Праздником станицы. Юбилей станицы Украинской
	4 октября
	30,0
	Администрация

Старолеушковского сельского поселения

	6.
	Приобретение новогодних подарков для детей с 1 года до 14 лет малообеспеченных, многодетных семей
	декабрь, 2025 г
	66,1
	Администрация

Старолеушковского сельского поселения

	Итого по программе

	202,0

Главный специалист администрации

Старолеушковского сельского поселения                                                                                                                                           С.Н.Шамадыло